
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市鸿兴金属制品有限公司

年产风扇配件 800 万只建设项目

建设单位（盖章）：江门市鸿兴金属制品有限公司

编制日期：2023 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制











1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市鸿兴金属制品有限公司年产风扇配件 800 万只建设项目

项目代码
2210-440705-04-01-272241

建设单位联系人 黄荣新 联系方式 13250015011

建设地点 江门市新会区会城七堡工贸城南区 9-01（2#厂房）

地理坐标 22°29'17.293"，112°58'38.726"
[...]
产品经机加工后，表面可能携带油污、尘埃，鸿兴公司使用采取除油剂对加工过的工件表面油污、尘埃进行清洗，然后放在晾干架上晾干，不需要热



27

水。清洗过程产生的清洗废水全部收集处理后回用于喷淋，不外排，只需定期添加补充损耗水量。根据建设方提供资料，项目现场配置一台研磨机（规格：

450L）、和一个集水池（规格：1.5m×0.8m×0.9m）。集水池主要作用是将清洗废水治理后的水暂存，回用于喷淋塔。

表 4-9 除油工序及清洗工序的用水、废水一览表

序号 名称 规格 容积 更换次数 需水量 废水量 损耗量 回用量
备注

单位 / （m³） （次/年） （t/a） （t/a） （t/a） （t/a）

1 研磨机 450L 0.338 4 16.224 1.082 16.224 / 处置，不外排

2 清洗池 1m*1.5m*0.8m 1.2 30 57.6 28.8 57.6 28.8 经治理后排入集水池

合计 / / 73.824 29.882 73.824 28.8 /

序号 名称 尺寸 容积 更换次数 处置量 储存量 回用量
备注

单位 / （m³） （次/年） （t/a） （t/a） （t/a）

3 集水池 1.5m*0.8m*0.9m 1.08 27 28.8 28.8 / 回用于喷淋

注：

A．项目工作时间为 300 天；

B．废水量=容积×0.8×更换次数，0.8 为水池防溢系数；

C．损耗主要原因在于工件在清洗过程中，工件带走部分水量及自然蒸发引起的水量损耗，损耗量=容积×0.8×0.2×工作天，0.8 为水池防溢系数，0.2 为

消耗系数；

D．需水量=废水量+损耗量—回用量。

E．集水池加盖设计，密闭性较好，定期由水泵抽水至喷淋塔回用，蒸发情况不计入。

F．研磨机内研磨具约占槽液体积的 1/4。研磨机的槽液大约每 3 天换一次。

（3）喷淋废水

喷淋过程中的喷淋废水在塔底经水泵增压后在塔顶喷淋而下，最后回流至塔底循环使用，不外排，定期打捞喷淋沉渣，定期添加补充损耗水量。本项

目设置2台喷淋塔，喷淋塔存水量为0.3m³/台。根据《废气处理工程技术手册》表5-20，填料塔洗涤除尘器液气比为1.3~3L/m3，本项目取3L/m3，项目喷淋塔

除尘装置风量为15000m3/h，则循环水量合共为27m³/h。同时由于循环过程中少量的水因蒸发等因素损失，需定期补充新鲜水，参照《民用建筑供暖通风与

空气调节设计规范》（GB50736-2012）中喷淋循环的补充系数，补充量为循环水量的0.1%~0.3%，本项目取0.3%，则补充水量约为27t/h×0.3%×8×300=194.4t/a。

由于清洗工序废水经治理后回用，则实际补充水量为194.4t/a-28.8t/a=165.6t/a。喷淋塔废水每半年更换一次（合共1.2m³），失效废水定期委托零散废水公

司处理。1.2



28

根据《广东省人民政府办公厅关于加快推进我省环境污染第三方治理工作的实施意见》，鼓励建立零散工业废水第三方治理模式，鼓励水量少而分散、

自行处理成本费用较高的排污单位交由环境服务公司治理。项目喷淋废水水量少，如自行处理成本费用高，且喷淋废水不属于《危险废物管理名录（2021

年版）》中所列出的危险废物。可以依据上述通知内容，可委托第三方有处理能力单位转移处理，废水先收集暂存，待签订污水处理服务合同后定期转移

至第三方处理单位处理。因此，本项目工艺废水转移处理模式符合政策要求。

项目拟设置 1 个 1 m3的 PP 材质塑料桶，暂存于生产车间内，设有围堰阻隔，放置区的地面使用防渗漆防渗。存储设备存满时转移，每半年转移 1 次，

废水转移技术层面具有可行性。

根据《江门市区零散工业废水第三方治理管实施细则（试行）》的要求，零散废水产生单位需根据日均废水产生量及废水存储周期建设污水收集存储

槽，收集槽应便于观察位，做好防腐防渗漏防溢出处理，并避免雨水和生活污水进入。发生转移后，次月 5 日前零散工业废水产生单位将上月的废水转移

处理情况表报送属地生态环境部门。零散废水产生单位需转移废水的，通知第三方治理企业，由第三方治理企业委托有道路运输经营许可证的运输单位上

门收集转移废水。零散工业废水产生单位不得擅自截留、非法转移、随意倾倒或偷排漏排零散工业废水，并积极落实环境风险防范措施，定期排查环境安

全隐患，确保废水收集临时贮存设施的环境安全，切实负起环境风险的主体责任。在转移过程中，产生单位和处理单位需如实填写转移联单，执照转移记

录台账，并做好台账档案管理，并在环境保护设施竣工验收前建立相关档案。

（4）冷却用水

本项目产品压铸后采用水冷方式进行间接冷却。故此过程产生一定量的冷却水，由于压铸过程温度较高，冷却水遇热大部分会因蒸发而损耗，故该部

分冷却水循环使用，不外排，平时需补充自然损耗量。

根据《工业循环水冷却设计规范》（GB/T 50102-2014），损失量可按下式计算：

式中：Qb—循环冷却水系统损失量，m3/h；

Qe—蒸发损失，m3/h；

Qw—风吹损失，m3/h，风吹损失水率（%）按表 3.1.21 取值，取值 0.1%，项目设置 2 台冷却塔，因此循环水量为 6m³/h，则风吹损失为 0.006 m3/h；

n—循环水设计浓缩倍率。循环水中的盐类浓度和补充水的盐类浓度之比称为浓缩倍率。一般来说，如果补充水 Cl-＜1000mg/L 的话，控制在 2.0 以下；

如果 Cl-＜500mg/L 的话，可控制在 3.0 以下。项目补充水为自来水，Cl-＜500mg/L，循环浓缩倍率取 3.0。



29

式中：KZF—系数（1/℃），项目环境温度取 25℃，采用内插法计算，取数值为 0.00145；

∆t—进出水温差，项目压铸机温控温度约为 720℃，需降温至约为 510℃，则取∆t=210℃；

Q—循环水量，m3/h。

因项目冷却水循环使用不外排，系统损失量即为新鲜水补充量，项目冷却用水补充量汇总如下表：

表 4-10 冷却用水补充量汇总

循环水量（m3/h） KZF ∆t（℃） Qe（m3/h） Qw（m3/h） n Qb（m3/h）
6 0.00145 210 0.9135 0.006 3.0 0.9015

项目年工作 300 天，每天工作 8 小时，每天因蒸发损失的水量为 7.212m3，即补充新鲜水量为 2163.6m3/a。

（5）脱模剂稀释用水

项目脱模剂需要用自来水稀释，稀释比例为水：脱模剂=40:1，项目使用脱模剂 0.5 t/a，则需用水量为 20m3/a，该部分用水在压铸时因高温蒸发。

1 水平衡图：



30

图 4-1 水平衡图

2 水污染防治措施可行性分析：

清洗废水



31

企业在厂区内设置有一套生产废水处理设施，该污水处理设施处理能力为 1t/d，设计的处理工艺为化学混凝法，详见下图：

图 4-2 生产废水处理工艺流程图

处理工艺介绍：混凝法就是向废水中投放混凝药剂，使其中的胶体粒子和细微悬浮物脱稳，并聚集为数百微米以至数毫米的矾花，进而可以通过重力

沉降或其他固液分离手段予以去除的废水处理技术。参考《3360 电镀行业系数手册》 3360 电镀行业（不含电子元器件和线路板）系数表，化学混凝法对

本项目水质的处理效率见下表：



32

污水处理中和+化学混凝工艺为主体，间歇式运行。污水处理设施处理规模为 1t/d。项目清洗废水主要是去除产品的灰尘、污迹所产生，除油类外，还

有酸碱度，参考文献中同类项 目《金属表面处理清洗废水治理》（段中涛，深圳市福田保税区管理局，工业安全与环保 2002 年第 28 卷第 7 期）和结合本

项目特征，清洗工序废水主要污染物及其浓度为 CODCr200mg/L、BOD550mg/L、SS300mg/L、石油类 9mg/L，本项目生产废水出水水质详见下表。

表 4-11 本项目生产废水出水水质一览表

污染物

项目处理单元 COD BOD SS 石油类

化学混凝 进水 200 50 300 9



33

去除率% 85 88 90 97

出水 30 6 30 0.27

（GB/T 19923-2005）中表 1 直流冷却水水质标准 / / ≤30 /

SS 去除效率参考《水污染控制工程（第三版）下册》（高延耀、顾国维、周琪主编）中第十六章 第二节化学混凝法的去除效率为 90%。

由上表可知，本项目生产废水经厂区内自建的污水处理设施处理后，出水可达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）直流冷却水

标准限值要求。

生活污水

生活污水污染因子主要为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等。本评价建议建设单位采取自建的地埋式一体化小型生活污水处理装置处理，设计处理能力 2 m3/d

（＞1.5 m3/d），生活污水处理装置采用集去除 COD、BOD5、氨氮于一身的小型一体化污水处理设施（采用 A/O 处理工艺）。根据相关工程经验，经上述

治理措施处理后，生活污水的排放对水环境影响较小。

图 4-3 生活污水处理工艺

项目生活污水采用一体化污水处理设施处理，其处理工艺为生化处理技术接触氧化法，总共由六部分组成：

a、A 级生化池

为使 A 级生化池内溶解氧控制在 0.5mg/L 左右，池内采用间隙曝气。A 级生化池的填料采用新型弹性立体填料，高度为 2.0m。这种填料具有不易堵塞、

重量轻、比表面积大，处理效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥3.5h。

b、O级生化池



34

A/O 生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该填料比表面积大，为一般生物填料的 16～20 倍(同单位体积)，因此池内保持较高的生物量，达

到高速去除有机污染物的目的。曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30%以上，有效地节约了运行费用。停留时间≥7h，气水比在 12：1 左右。

c、沉淀池

污水经 O 级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），为了使出水 SS 达到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。沉淀池设置

1 座，表面负荷为 1.0m3/m2•hr。沉淀池污泥采用气提设备提至污泥池，同时可根据实际水质情况将污泥部分提至 A 级生化池进行污泥回流，增加 O 级生化

池中的污泥浓度，提高去除效率。

d、消毒池

消毒池接触时间为 30min。消毒采用二氧化氯消毒。投加量为 4－6mg/L。经过生化、沉淀后的处理水再进行消毒处理。

e、污泥池

沉淀池污泥用空气提升至污泥池进行常温消化，污泥池的上清液回流至接触氧化池内进行再处理，消化后剩余污泥很少。清理方法可用吸粪车从污泥

池的检查孔伸入污泥底部进行抽吸外运即可。

f、风机房、风机

风机设在风机房内，设有消声器，因此运行时噪声符合环保要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理通用工序》（HJ 1120-2020）附录 A 中的表 A.1 污水处理可行技术参照表，服务类排污单位废水和生活废

水，其可行技术包括经 A/O 工艺，项目生活污水采用 A/O 工艺处理，其属于可行技术。

3 监测要求

依依据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规

范总则》（HJ942—2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ 1115—2020）相关要求，项目运营期环境监测计划见下表。

表 4-12 生活污水监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

生活污水排污口 CODCr、SS、BOD5、氨氮、pH 值 每季度 1 次 广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

集水池 CODCr、SS、BOD5、氨氮、pH 值 每季度 1 次
《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）直流冷却

水标准



35

三、噪声

项目主要噪声源为生产设备，噪声源强约70~90dB（A）。

为确保厂界噪声稳定达标，企业已采取以下防治措施：

①从声源上控制，尽可能选择低噪声和符合国家噪声标准的设备；

②合理布局本项目高噪声的设备，将生产设备全部布置于车间内部，尽可能集中布置于车间中部，同时尽可能将厂房进行封闭，减少对外界的影响；

③在设备和基础之间加弹簧和弹性材料制作的减振器或减振垫层以减少设备基础与墙体振动形成的噪声；

④在机械设备结构的连接处作减振处理，如采用弹性的连轴节，弹性垫或其它装置；

⑤对空压机设置独立隔声间或安装隔音罩，加装消声器和减震垫，基础加固加强。

表 4-13 主要噪声污染源强、治理及排放情况

装置 噪声源
声源类型

（频发、偶发等）

噪声源强 降噪措施
降噪效果

dB(A)

噪声排放值

排放时间 h/a
核算方法

离设备 1 米处

噪声值 dB(A)
工艺 噪声值 dB(A)

压铸机 压铸机 频发

类比法

80 厂房隔声 20 60

2400

感应电炉 感应电炉 频发 80 厂房隔声 20 60

攻牙机 攻牙机 频发 70 厂房隔声 20 50

空压机 空压机 频发 80 厂房隔声 20 60

车床 车床 频发 75 厂房隔声 20 55

铣床 铣床 频发 90 机房隔声、消声器 30 60

冲床 冲床 频发 90 机房隔声、消声器 30 60

砂带机 砂带机 频发 90 机房隔声、消声器 30 60

研磨机 研磨机 频发 90 机房隔声、消声器 30 60

冷却塔 冷却塔 频发 90 机房隔声、消声器 30 60

根据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ 2.4-2021）推荐的方法，在用倍频带声压级计算噪声传播衰减有困难时，可用 A 声级计算噪声影响分析

如下：



36

①设备全部开动时的噪声源强计算公式如下：

式中：

LT－噪声源叠加 A 声级，dB(A)；

Li－每台设备最大 A 声级，dB(A)；

n－设备总台数。

②点声源户外传播衰减计算的替代方法，在倍频带声压级测试有困难时，可用 A 声级计算：

LA(r)=LA(r0)－(Adiv+Abar+Aatm+Aexe)

式中：

LA(r)－距声源 r 处预测点声压级，dB(A)；

LA(r0)－距声源 r0 处的声源声压级，当 r0=1m 时，即声源的声压级，dB(A)；